disposita, (quæ partim ad secundam, sed multo magis ad quartam *Instaurationis*⁷ nostræ partem pertinent) adducemus; cum hoc ipsum sit non spes tantum, sed tanquam res ipsa: tamen ut omnia elementius fiant, pergendum est in instituto nostro de præparandis hominum mentibus; cujus præparationis ista ostensio spei pars est non exigua. Nam absque ea, reliqua faciunt magis ad contristationem hominum, (scilicet, ut deteriorem et viliores habeant de iis, quæ jam in usu sunt, opinionem, quam nunc habent; et suæ conditionis infortunium plus sentiant et pernoscant) quam ad alacritatem aliquam inducendam, aut industriam experiendi acuendam. Itaque conjecturæ nostræ, quæ spem in hac re faciunt probabilem, aperiendæ sunt et proponendæ: sicut Columbus fecit, ante navigationem illam suam mirabilem maris Atlantici: cum rationes adduxerit, cur ipse novas terras et continentes præter eas, quæ ante cognitæ fuerunt, inveniri posse confideret: quæ rationes licet primo rejectæ, postea tamen experimento probatæ sunt, et rerum maximarum causæ et initia fuerunt.

XCIII.

Principium autem sumendum a Deo⁸: hoc nimirum quod agitur, propter excellentem in ipso boni naturam, manifeste a Deo esse; qui auctor boni, et pater luminum est. In operationibus autem divinis, initia quæque tenuissima exitum certo trahunt. Atque quod de

⁷ The fourth Part of the *Instauration* is, as Bacon states in the *Distributio*, the particular application of the Second (i. e. of the *Nov. Org.*). It has for its object the Collection of Examples of Inquiry and Investigation—such as that of Heat, given in the 2nd Book of the *Nov. Org.*

⁸ A farther refutation of *Le Maître's* attack on Bacon as an Atheist: as he also says in the Pref. to the *Instauration*; “Nos certe æterno veritatis amore devicti, viarum incertis et arduis et solitudinibus nos commisimus; et *Divino auxilio freti et innixi*, mentem nostram—sustinuimus.”

spiritualibus dictum est, *Requum Dei non venit cum obserratione*⁹; id etiam in omni majore opere Providentiæ evenire reperitur: ut omnia sine strepitu et sonitu placide labantur: atque res plane agatur, priusquam homines eam agi putent aut advertant. Neque omittenda est prophetia Danielis de ultimis mundi temporibus: *Multi pertransibunt, et multiplex erit scientia*¹⁰: manifeste immens et significans, esse in fatis, id est, in Providentiâ, ut pertransitus mundi (qui per tot longinquas navigationes impletus plane, aut jam in opere esse videtur) et augmenta scientiarum in eandem aetatem incidant.